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I. ZBIÓR DOKUMENTÓW KOŚCIOŁA DOTYCZĄCYCH 
ZJAWISKA MIGRACJI

Zjawisko migracji, przemieszczania się ludzi, jest istotne dla współczesnego 
świata i ma znaczący wpływ na życie poszczególnych osób jak i całych społe
czeństw. Kościół istnieje w świecie i nie może pozostawać obojętny wobec doko
nujących się w nim zjawisk, bowiem one stanowią, jego środowisko. Kościół -  nie 
pomijając świeckich aspektów zjawiska migracji -  jest zainteresowany przede 
wszystkim jego religijną stroną i problemami wszechstronnej opieki duszpaster
skiej nad migrującymi, o czym świadczą m.in. dokumenty Stolicy Apostolskiej.

Ostatnio opublikowanym zbiorem dokumentów Kościoła dotyczącym zjawiska 
migracji jest: Fondazione Migrantes della Conferenza Episcopale Italiana, Enchi
ridion della Chiesa per le Migrazioni. Documenti magisteriali ed ecumenici sulla p a 
storale délia mobilità umana (1887-2000), a cura di Giovanni Graziano Tassello 
eon la collaborazione di Luisa Deponti e Mariella Guidotti, Edizioni Dehoniano 
Bologna 2001, pp. 1842. Zestawienia dokumentów -  Stolicy Apostolskiej oraz Ko
ściołów partykularnych, głównie Kościoła we Włoszech -  dokonał zespół znawców 
problematyki migracji pod kierownictwem Giovanni Graziano Tassello, dyrektora 
Centrum Studiów i Badań Duszpasterstwa Emigracyjnego w Bazylei. Zbiór w spo
sób harmonijny, a jednocześnie pełny -  w wyznaczonym zakresie -  przedstawia 
dokumenty Kościoła dotyczące migracji i jednocześnie ukazuje, w jaki sposób zja
wisko to akomoduje się w życiu kościelnej społeczności.

Enchiridion zawiera kolejno: prezentację (ss. 9-13); wprowadzenie (ss. 14-56); 
wykaz skrótów (ss. 57-59); dokumenty Kościoła zamieszczone -  w całości bądź 
w części odpowiadającej tematyce zbioru -  w następujących kategoriach: I. D oku

* Redaktorem Biuletynu polonijnego jest Eugeniusz S a k o w ic z , Warszawa.
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menty papieskie (ss. 61-540), II. D okum enty Soboru Watykańskiego I I  (ss. 541- 
-856), III. Prawodawstwo kościelne (ss. 587-606), IV. D okumenty Synodu Biskupów  
(ss. 607-638), V. D okum enty Dykasterii Kurii Rzymskiej (ss. 639-1132), VI. D oku
menty Biskupów Europy (ss. 1133-1158), VII. D okum enty Konferencji Episkopatu 
Wioch (ss. 1159-1712), VIII. Międzynarodowy dialog ekumeniczny (ss. 1713-1746), 
IX. Lokalny dialog ekumeniczny (ss. 1747-1764); zestawienie hasei wraz z ich od
niesieniami w zamieszczonych dokumentach (ss. 1765-1816); wykaz cytowanych 
dokumentów uporządkowany według schematu ich cytowania w Enchiridionie 
(ss. 1817-1842).

Źródłami bibliograficznymi prezentowanej publikacji są: Acta Apostolicae Sedis 
i Acta Sanctae Sedis, Enchiridion della Conferenza episkopale italiana, Enchiridion 
Oecumenicum, Enchiridion Vaticanum, Notiziario della Conferenza episkopale ita
liana, „L’Osservatore Romano”, Quaderno di Servizio Migranti, Servizio Migranti. 
Numerom poszczególnych dokumentów Kościoła przydzielono numerację Enchi- 
ridionu, kończącą się liczbą 3495. Na końcu każdego zamieszczonego dokumentu 
wskazano źródło, z którego został zaczerpnięty tekst.

Troska o migrantów przedstawiona w kościelnych dokumentach ma bardzo bo
gatą historię zarówno w zakresie działalności pastoralnej, jak i prawodawczej Ko
ścioła, bowiem te dwie dziedziny nawzajem się przenikają i uzupełniają. Redakto
rzy założyli, że Enchiridion będzie zawierał dokumenty od 1887 r. tj. powstania 
Skalabrinianów (Missionarii Sancti Caroli) do Roku Wielkiego Jubileuszu 2000. 
Konsekwentnie, zatem najstarszym dokumentem zamieszczonym zbiorze jest List 
Papieża Leona X III  do Biskupa Piacenza Jana Chrzciciela Scalabriniego z 25 listo
pada 1887 r. (nr 1-4), zaś najnowszym Homilia Jana Pawia I I  wygłoszona z  okazji 
obchodów jubileuszu migrantów i podróżnych z 2 czerwca 2000 r. (nr 930-933).

Enchiridion przedstawia obraz duszpasterstwa „ludzi w drodze”, proponowany 
w dokumentach Kościoła. Jest to duszpasterstwo o zróżnicowanej geometrii, prze
widujące różnorodne inicjatywy w zależności od warunków samej migracji. Przyj
rzenie się tematycznym zestawieniom dokumentów pozwala zauważyć, że Kościół, 
również w zakresie działalności prawodawczej, ciągle staje przed problemami 
oczekującymi na rozwiązanie, zaś wcześniejsze rozstrzygnięcia wymagają aktuali
zacji. Zebrane dokumenty prezentują wielość problemów wynikających ze zjawi
ska migracji, a jednocześnie odzwierciedlają dynamizm duszpasterstwa i dynamikę 
prawa na tym odcinku działalności Kościoła.

Zbiór zredagowano, dokonując systematyzacji zamieszczonych dokumentów. 
Dokumenty papieskie zestawiono uwzględniając podział na pontyfikaty od Le
ona XIII do Jana Pawła II. Dokumenty II Soboru Watykańskiego zamieszczono 
adekwatnie do kolejności ich ogłoszenia. Dwa zestawienia odpowiednich kano
nów Kodeksu Prawa Kanonicznego i Kodeksu Kanonów Kościołów Wschodnich
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zatytułowano: Prawodawstwo kościelne. Dokumenty Synodu Biskupów -  nieza
leżnie od rangi dokumentu -  podano w układzie chronologicznym ich publikacji. 
W części poświęconej dokumentom dykasterii Kurii Rzymskiej jako kategorię 
podziału zastosowano pontyfikaty poszczególnych papieży, co w efekcie -  nieza
leżnie od tego, przez którą dykasterię dokument został opublikowany -  stworzyło 
układ chronologiczny. D okum enty Biskupów Europy zawierają dokumentację po
szczególnych instytucji Konferencji Episkopatu Europy. Dokumenty Konferencji 
Episkopatu Włoch zestawione również w układzie chronologicznym -  obejmują 
akta organów tejże Konferencji. Materiał źródłowy dialogu ekumenicznego -  od
dzielnie -  o zasięgu międzynarodowym i o zasięgu lokalnym został ułożony rów
nież chronologicznie.

Enchiridion ma szansę stać się ważnym instrumentem w upowszechnianiu myśli 
Kościoła w odniesieniu do ożywionego dziś zjawiska migrowania, bowiem został 
zaprojektowany w taki sposób, iż daje możliwość różnorakiego wykorzystania: za
równo jako podręczny informator, jak też -  dzięki dodatkom i zestawieniom -  ja
ko kompendium praktyczne czy wprowadzenie do poznania instytucji kościelnych 
oraz norm Kościoła dotyczących zjawiska migracji,

Andrzej Orczykowski TChr, Warszawa

II. WZNOWIENIE PERIODYKU „STUDIA TOWARZYSTWA 
CHRYSTUSOWEGO DLA POLONII ZAGRANICZNEJ”

Od kilku lat w Domu Głównym Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Za
granicznej w Poznaniu odbywają się sesje naukowe o tematyce migracyjnej ze 
szczególnym uwzględnieniem problematyki polonijnej. Pokłosiem tych sesji są pu
blikacje wybranych referatów w periodyku zatytułowanym: „Studia Towarzystwa 
Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej” (dalej: STChr). Do tej pory ukazało się 
5 zeszytów STChr, z czego 4 w latach 1988-1992, natomiast 5 został wydany po 
dwunastu latach przerwy i stanowi zapowiedź wznowienia serii. Redaktorem ze
szytów jest znawca problematyki polonijnej ks. dr Wojciech N e с e 1 TChr, dyrek
tor Instytutu Duszpasterstwa Emigracyjnego im. Kardynała Augusta Hlonda 
w Poznaniu. Dotychczas w ramach prezentowanej serii zostały opracowane nastę
pujące tematy: Polonia a mniejszości etniczne w krajach osiedlenia. Wybrane m ate
riały Sympozjum Polonijnego jakie odbyło się w D om u Głównym Chrystusowców 
w Poznaniu w dniach 9 -10X 11987 (1988, z. 1, ss. 115); Kardynał August H lond Pry
mas Polski, Założyciel Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej. Wybra
ne materiały Sympozjum Polonijnego jakie odbyło się w czterdziestą rocznicę śmierci
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kardynała A . Hlonda, prekursora nowoczesnego duszpasterstwa wśród Rodaków na 
Obczyźnie, w D om u Głównym Towarzystwa Chrystusowego w Poznaniu 19-20 paź
dziernika 1988 roku (1989, z. 2, ss. 129); Polacy w ZSRR. Historia i perspektywy 
(1991, z. 3, ss. 129, ss. 68); „.. .by żaden Polak nie zagubił się na obczyźniel” (1992, 
z. 4, ss. 84); Integracja europejska wyzwaniem dla polskojęzycznego duszpasterstwa 
w państwach Unii Europejskiej (2004, z. 5, ss. 111).

Zeszyt 5 STChr zawiera teksty wybranych referatów wygłoszonych 23 październi
ka 2003 r. w Domu Głównym Towarzystwa Chrystusowego w Poznaniu podczas se
sji naukowej: Integracja europejska wyzwaniem dla polskojęzycznego duszpasterstwa 
w państwach Unii Europejskiej. Publikację otwiera Słowo wprowadzenia (ss. 5-7), 
w którym ks. Tadeusz W i n n i c k i ,  przełożony generalny Towarzystwa Chrystuso
wego dla Polonii Zagranicznej, wyraża nadzieję, że posesyjna publikacja stanie się 
okazją do dalszej naukowej oraz duszpasterskiej refleksji i dyskusji nad zadaniami 
stojącymi przed Kościołem w Polsce wobec jednoczącej się Europy.

Gdy chodzi o treść referatów, to pierwszy z nich zaprezentowany przez bp. Ry
szarda K a r p i ń s k i e g o ,  delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpa
sterstwa Emigracji, został zatytułowany: Integracja europejska wyzwaniem dla Ko
ścioła i Europy (ss. 8-18). Biskup stwierdził, że „... fakt integracji europejskiej jest 
ważnym wyzwaniem stojącym przed naszą ojczyzną i każdym jej obywatelem, 
przed Kościołem w Polsce, przed duszpasterstwem w kraju jak i poza jego granica
mi”. Przypomniał kształtowanie się idei „integracji Europy” i wskazał, iż pogłębio
ną wizję „nowej” Europy odnajdujemy w nauczaniu Jana Pawia II. Prelegent uka
zał „kondycję religijną” dzisiejszego Kościoła i na tle wcześniej naświetlonych za
gadnień wskazał, iż integracja europejska jest wyzwaniem dla duszpasterskiej tro
ski o Polaków w kraju i za granicą.

Ryszard K l e m m  (Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP Departament Kon
sularny i Polonii -  Warszawa) jest autorem artykułu: Polonia w krajach Unii Euro
pejskiej -  aktualne problemy i perspektywy (ss. 19-23). Prezentuje on wynikające 
z aktualnych potrzeb i możliwości kierunki polskiej polityki zagranicznej, a także 
zmienione uwarunkowania jej realizacji, stwarzające konieczność wypracowania 
nowych założeń polityki polonijnej. Za podstawę tego programu przyjęto procesy 
zachodzące w środowiskach polonijnych, tj. zmiany pokoleniowe, zmianę roli tra
dycyjnych organizacji „ogólnopolonijnych”, powrót do polskości w państwach po
wstałych po rozpadzie ZSRR, awans ekonomiczny i intelektualny Polonii, powsta
nie tzw. emigracji wahadłowej, rozwój bezpośrednich kontaktów i współpracy Po
lonii z krajem, konflikty i nieporozumienia w niektórych środowiskach polonij
nych, rosnące znaczenie osób polskiego pochodzenia w poszczególnych krajach 
Unii Europejskiej. Opierając się na wnioskach wynikających z aktualnej sytuacji 
oraz potrzeb i możliwości, wypracowywane są kierunki polskiej polityki zagranicz
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nej. Uwzględnione są w niej również wsparcie i pomoc dla działalności Polskich 
Misji Katolickich oraz zgromadzeń zakonnych pracujących na rzecz polskich emi
grantów, które odgrywają niezwykle istotną rolę w podtrzymywaniu i rozwijaniu 
uczuć patriotycznych Polonii i jej społecznej aktywności.

Kościół i wiara w społeczeństwie Unii Europejskiej (ss. 24-34) to kolejny tekst, 
którego autorem jest Bogusław T r z e c i a k  SJ (Dyrektor Katolickiego Biura In
formacji i Inicjatyw Europejskich OCIPE, Szef Zespołu Ekspertów ds. Unii Euro
pejskiej przy Konferencji Episkopatu Polski -  Warszawa). W referacie zostało 
podjęte zagadnienie stanu Kościoła w Unii Europejskiej w dwóch jego wymiarach: 
prawno-moralnym i instytucjonalnym. W całym dorobku prawnym Unii, zapisa
nym na 80 tys. stron, dwa zdania odnoszą się do religii: „Unia Europejska respek
tuje i nie narusza przewidzianego prawem krajowym statusu kościołów i stowarzy
szeń lub wspólnot religijnych w Państwach Członkowskich. Unia Europejska 
w równym stopniu respektuje status organizacji filozoficznych i niewyznanio- 
wych”. Jest to Deklaracja w Sprawie Statusu Kościołów i Związków Wyznaniowych 
z Traktatu Amsterdamskiego z 1997 r., według której Kościoły i religia zostały wy
łączone z regulacji wspólnotowej. Z kolei przedstawiona została sytuacja Kościoła 
katolickiego i innych Kościołów w krajach Unii Europejskiej. Kościół katolicki ma 
następujące instytucje administracyjne przy agendach unijnych: nuncjatura apo
stolska przy Unii Europejskiej w Brukseli, Komisje Episkopatów Wspólnoty Eu
ropejskiej oraz instytucje prowadzone przez zakony, tj. jezuickie OCIPE i domini
kańskie ESPACES. W instytucjach Unii Europejskiej prowadzona jest działalność 
duszpasterska, której centrum jest Foyer catholique.

Wojciech N e с e 1 (Wyższe Seminarium Duchowne Towarzystwa Chrystusowe
go -  Poznań) jest autorem referatu: Polskojęzyczne duszpasterstwo w państwach 
Unii Europejskiej wobec procesów integracji europejskiej (ss. 35-49). Autor, analizu
jąc kościelne dokumenty, ukazuje postawę Kościoła wobec migrantów i uchodź
ców. Stwierdza, że migracje Polaków związane z procesem integracji europejskiej 
stają się wyzwaniem dla polskojęzycznego duszpasterstwa, wymuszając reorgani
zację struktur duszpasterskich, nowy styl apostołowania oraz odpowiednie przygo
towanie duszpasterzy. Struktury polskojęzycznego duszpasterstwa, styl duszpaste- 
rzowania, jak i poszczególne ośrodki duszpasterskie -  wypracowane w przeszłości 
-  obecnie stają przed koniecznością otwarcia się na nowe fale rodaków przemie
rzających szlaki wyznaczone przepływem nowych technologii i kapitałów oraz cen
trami naukowymi i kulturalnymi w Unii Europejskiej.

W kolejnym tekście Piotr R o n k o w s k i  (Urząd Komitetu Integracji Europej
skiej -  Warszawa) zajął się zagadnieniem: Obywatel Rzeczypospolitej Polski obywa
telem Unii Europejskiej (ss. 50-54). Instytucja obywatelstwa Unii została określona 
w Traktacie ustanawiającym Wspólnotę Europejską (TWE). Zgodnie z artykułem
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17 TWE, obywatelem Unii jest każdy, kto jest obywatelem jednego z państw 
członkowskich UE. Z obywatelstwa Unii Polaków, mających obywatelstwo pol
skie, wynikają prawa o charakterze politycznym i konsularnym, a także ekono- 
miczno-socjalnym. Obywatele polscy -  dzięki obywatelstwu Unii -  uzyskują prawo 
do udziału w wyborach do Parlamentu Europejskiego i wyborach samorządowych 
we wszystkich państwach członkowskich Unii, w których zamieszkują oraz możli
wość legalizacji pobytu w tych państwach, a także -  stopniowo -  prawo do podję
cia pracy w państwach UE. Należy sądzić, że uzyskanie praw politycznych i ekono- 
miczno-socjalnych przez obywateli polskich, zamieszkujących w państwach Unii, 
przyczyni się do wzmocnienia wspólnot żyjących tam Polaków.

Bronisław G e m b a 1 a (Global Strategy Management Consult -  Akwizgran), 
opierając się na własnych doświadczeniach i przeprowadzonych badaniach, 
przedstawił: Oczekiwania Polaka na obczyźnie wobec polskojęzycznego duszpaster
stwa (ss. 55-82). Autor kierując spojrzenie „w stronę człowieka na emigracji” po
stawił pytanie o proprium duszpasterstwa emigracyjnego. Skoro emigracja jest 
drogą człowieka, zaś człowiek drogą Kościoła, to w celu ukazania proprium dusz
pasterstwa emigracyjnego konieczne jest zaznajomienie się z drogą, jaką Kościół 
przeszedł, by lepiej zrozumieć swą misję. W tym kontekście dostrzega się czło
wieka decydującego się zamieszkać w danym kraju, który nie oczekuje od duszpa
sterstwa stworzenia „namiastki Polski w kraju osiedlenia”, ale pomocy w stawa
niu się o-sobą. Zdaniem autora, w gruncie rzeczy duszpasterstwo emigrantów po
trzebuje takich duchownych, którzy swoją postawą -  parafrazując znane powie
dzenie św. Augustyna -  realizowaliby stwierdzenie: z wami jestem emigrantem, 
dla was jestem księdzem.

W zakończeniu omawianego zeszytu STChr zamieszczone zostały prezentacje 
przełożonych europejskich prowincji Towarzystwa Chrystusowego na temat: 
Duszpasterskie zadania europejskich prowincji Towarzystwa Chrystusowego wobec 
procesów integracji i globalizacji. Obecny stan i prognozy specjalistycznego duszpa
sterstwa Polaków w wybranych krajach Unii Europejskiej przedstawiają: ks. Ste
fan О с h a 1 s к i, przełożony prowincji św. Józefa obejmującej: Niemcy, Włochy, 
Holandię i Węgry (ss. 83-86); ks. Zygmunt S t e f a ń s k i ,  przełożony prowincji 
pw. Matki Bożej Częstochowskiej we Francji i Hiszpanii (ss. 86-102); ks. Krzysztof 
T y l i s z c z a k ,  przełożony prowincji Najświętszego Serca Pana Jezusa w Wielkiej 
Brytanii, Republice Południowej Afryki i Islandii (ss. 103-110). Lektura przyto
czonych -  zarówno wyżej, jak i w aneksie -  tytułów artykułów -  jakże merytorycz
nie ważnych i bogatych -  jest bardzo interesująca i odkrywcza. Wielość opracowań 
zebranych w poszczególnych zeszytach serii, podejmujących aktualne i ważne te
maty, daje Czytelnikowi możliwość dotarcia do fachowej wiedzy z zakresu proble
matyki polonijnej.
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Wznowiona seria STChr ma szansę stać się ważnym instrumentem w upo
wszechnianiu problematyki polonijnej w kontekście ożywionego dziś zjawiska mi
growania. Należy życzyć odpowiedzialnemu za redakcję, by następne zeszyty sta
wały się dobrym narzędziem do rozszerzenia naukowej refleksji na temat migracji 
-  ze szczególnym uwzględnieniem polskiej -  na wszystkie dyscypliny nauk oraz do 
prezentowania studiów specjalistycznych. Z pewnością wiele razy z zeszytów ko
rzystać będą również duszpasterze polonijni, osoby pełniące urzędy w Kościele 
oraz wierni świeccy zaangażowani w apostolat świata migracji.

ANEKS
Wykaz artykułów zamieszczonych w „Studiach Towarzystwa Chrystusowego 

dla Polonii Zagranicznej” w latach 1988-1992

B a k a l a r z  Józef, Kard. August H lond -  prekursor nowoczesnego apostolatu 
emigracyjnego, STChr 1989, z. 2, ss. 52-74.

B a n a s z a k  Marian, Laikat w nauczaniu kard. A . Hlonda, STChr 1989, z. 2, 
ss. 39-51.

D r o z d o w s k i  Marian Marek, Marszałek Józef Piłsudski a ks. kardynał August 
H lond -  Prymas Polski, STChr 1989, z. 2, ss. 75-88.

K a n t o r  Ryszard, Potomkowie osadników z  Polski we wsi Istvanmajor i Derenk 
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